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1. Введение.

Актуальность темы.

В настоящее время в Российской Федерации и во всем мире наблюда-

ется рост интереса к кролиководству. Происходит увеличение поголовья кро-

ликов, содержащихся как в индивидуальных хозяйствах, так и в условиях про-

мышленных кролиководческих комплексов.

Наибольший экономический ущерб, наносимый отрасли, связан с ин-

фекционной патологией и в первую очередь с вирусной геморрагической бо-

лезнью кроликов (другие названия "некротический гепатит" или "геморраги-

ческая пневмония" кроликов) —это высококонтагиозное, остропротекающее

заболевание, которое характеризуется проявлениями геморрагического диа-

теза во всех органах, но преимущественно данные изменения наблюдаются в

печени и легких [17, 19]. Вирус поражает помимо домашних кроликов, также

и популяции зайцев, тем самым идет влияние на зависимых от них хищников

[82, 83, 61].

Возбудителем вирусной геморрагической болезни кроликов (ВГБК)

является лаговирус относящийся к роду Lagovirus семейства Caliciviridae.

Вирус впервые был обнаружен в 1984 в Китае и выйдя за его границы в 1986

году, распространился по всему миру, в том числе и был идентифицирован в

России [20]. Смертность при инфицировании вирусом ГБК 1-генотипа

составляет 80%. В 2010 во Франции был выявлен новый вирус ГБК 2-го

генотипа, вспышки которого возникали в том числе и в тех хозяйствах, где

животные были вакцинированы от ВГБК 1-го генотипа [113]. Смертность при

инфицировании вирусом ГБК 2-го генотипа составляет 20%. На территории

РФ его фиксировали в Тверской и Московской областях в 2018 г., а также в

Нижегородской области и Красноярском крае в 2019 г. [11], но биологические

свойства его недостаточно изучены.
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Геном возбудителя ВГБК представляет собой одну молекулу одноце-

почечной «+» РНК, длиной 7437 нуклеотидов, состоящей из двух слегка пере-

крывающихся открытых рамок считывания (ORF): ORF1, содержащий нуклео-

тиды с 10 по 7044, и ORF2, содержащий нуклеотиды с 7025 по 7378 [138].

ORF1 кодирует неструктурные белки и основной капсидный белок VP60 [23,

60, 196], который отвечает за гемагглютинирующую активность, биологиче-

ские и иммунологические свойства вируса ГБК, в том числе и за выработку

протективных антител, ORF2 кодирует минорный структурный белок VP10

[196].

Основным методом, применяемым в России для выявления вирусного

антигена в диагностических целях, является реакция гемагглютинации (РГА).

РГА является трудоемким методом с невысокой чувствительностью и специ-

фичностью, кроме того, требуется идентификация обнаруженного гемагглю-

тинирующего агента в реакция торможения гемагглютинации (РТГА) со спе-

цифическими сыворотками к вирусу ГБК, которая сама по себе часто дает лож-

ноположительные результаты.

Для проведение молекулярной диагностики ВГБК применяют различ-

ные варианты ПЦР.

Определение уровня специфических к вирусу ГБК антител проводят в

РТГА, которая также является низкоспецифичной и сложновыполнимой реак-

цией.

Проблема изготовления диагностических и профилактических препа-

ратов связана с отсутствием репликации лаговирусов в культурах клеток. Со-

ответственно АГ для всех тест-систем и профлактических препаратов является

печень инфицированных кроликов, что в свою очередь связано с необходимо-

стью соблюдения строгих мер биобезопасности и биоэтики при ее изготовле-

нии.

Тест-системы для диагностики ВГБК, произведенные в России, отсут-

ствуют, а иностранные коммерческие наборы для определения вируса ГБК и
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антител к нему являются труднодоступными. Поэтому важно разработать вы-

сокоспецифичные, чувствительные и доступные методы, такие как ИФА, для

лабораторной диагностики ВГБК.

Степень разработанности темы исследования.

До проводимых исследований было известно, что полученные в бакуло-

вирусной системе экспрессии рекомбинантные белки (recVP60), способны са-

мособираться в вирусоподобные частицы (ВПЧ), у которых в составе не со-

держится нуклеиновая кислота, поэтому они не способны инфицировать

клетки человека и животных, что обеспечивает их безопасность [6]. Авторами

Johnson, J. E et al., 2000; Mateu, M. G 2013; Metz, S. W et al., 2011; Van Oers, M.

M et al., 2015 было установлено, что бакуловирусная система экспрессии яв-

ляется лучшей для получения рекомбинантных белков с целью получения

ВПЧ. Было показано, что ВПЧ обладают биологическими свойствами, харак-

терными для вирусных частиц [178] и индуцируют полную защиту кроликов

от заболевания [56].

Наличие антигенных свойств у recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2 [74] откры-

вает дальнейшие перспективы использования их в качестве компонентов вак-

цин для специфической профилактики и диагностических систем, направлен-

ных на выявление у кроликов антител к вирусу ГБК. На их основе возможна

разработка сэндвич-иммуноферментного анализа (ИФА) и их можно исполь-

зовать в качестве АГ в РТГА.

На момент начала исследований в России не существовало тест-систем

для иммунодиагностики ВГБК GI.1 и GI.2 генотипов на основе рекомбинант-

ных главных белков и профилактических препаратов на их основе.

В результате работы были разработаны тест-системы на основе реком-

бинантных главных капсидных белков VP60 вируса ГБК генотипов GI.1 и GI.2

для обнаружения вируса ГБК и специфических антител к нему.
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Цель работы.

Разработать тест-системы для выявления вируса ГБК и специфических

антител к данному вирусному антигену на основе рекомбинантных главных

капсидных белков VP60 вируса ГБК генотипов GI.1 и GI.2.

Задачи исследования.

1. Определить полную нуклеотидную последовательность и прове-

сти филогенетический анализ генома штамма «Тула» вируса ГБК 2-го гено-

типа.

2. Разработать технологию получения рекомбинантных главных кап-

сидных белков VP60 (recVP60) вируса ГБК генотипов GI.1 и GI.2 в бакулови-

русной системе экспрессии генов и охарактеризовать полученные продукты.

3. Изучить антигенные и иммуногенные свойства полученных

recVP60 для кроликов.

4. Разработать тест-систему (АТ-ВГБК) на основе recVP60 вируса

ГБК генотипов GI.1 и GI.2 в формате непрямого ИФА для обнаружения анти-

тел к вирусу ГБК.

5. Оценить возможность применения разработанной тест-системы

(АТ-ВГБК) для оценки напряженности поствакцинального иммунитета к ви-

русу ГБК у кроликов.

6. Разработать тест-систему (АГ-ВГБК) в формате сэндвич-ИФА для

выявления антигена вируса ГБК на основе использования моноклональных ан-

тител к основному капсидному белку VP60 вируса ГБК.

7. Оценить возможность применения разработанной тест-системы

(АГ- ГБК) для выявления вируса ГБК в патологическом материале и для опре-

деления концентрации recVP60 в образцах культуральной жидкости в про-

цессе получения recVP60.
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Научная новизна работы.

Определена полная нуклеотидная последовательность и проведен фи-

логенетический анализ генома штамма «Тула» вируса ГБК генотипа GI.2.

Впервые в РФ в бакуловирусной системе экспрессии генов получены

рекомбинантные главные капсидные белки VP60 вируса ГБК 1-го и 2-го гено-

типов и изучены их биологические свойства.

Теоретическая и практическая значимость исследований.

Определена полная нуклеотидная последовательность генома и прове-

ден филогенетический анализ штамма «Тула» вируса ГБК 2-го генотипа.

Разработана технология получения в бакуловирусной системе экспрес-

сии recVP60 вируса ГБК генотипов GI.1 и GI.2 и изучены их биологические

свойства.

Разработан СТО 00496165-0002-2021 Набор для иммуноферментного

анализа для выявления антител к вирусу геморрагической болезни кроликов в

сыворотке крови.

Разработаны Методические указания МУК Обнаружение вируса гемор-

рагической болезни кроликов в патологическом материале методом сэндвич-

ИФА ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН.

Методология и методы исследования.

Для выполнения работы была изучена и проанализирована научная ли-

тература, использованы молекулярно-биологические, биотехнологические,

серологические методы исследования, проведена статистическая обработка

полученных результатов.

Предметом научного исследования в данной работе являлось получение

и характеристика рекомбинантных главных капсидных белков вируса ГБК и

их дальнейшее использование для разработки тест-систем ИФА. Объектами

исследований являлись естественно восприимчивые животные - кролики. Все

опыты проводились согласно Конвенции «О защите позвоночных животных,
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используемых для экспериментов или в иных научных целях» и «Российскому

законодательству о защите лабораторных животных».

Личный вклад соискателя.

Диссертационное исследование выполнено при непосредственном


[…]


Результаты изучения антигенной и иммуногенной активности recVP60-

GI.1 и recVP60-GI.2 позволили использовать полученные белки и моноклональ-

ные антитела к ним в качестве компонентов ИФА тест-систем.

recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2 были использованы в качестве реагентов в
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тест-системе ИФА (АТ-ВГБК) для выявления АТ к вирусу ГБК, которую сравни-

вали с коммерческой тест-системой ИФА и РТГА, при этом была установлена

положительная корреляция результатов, полученных всеми методами исследова-

ния сывороток крови кроликов. Результатами исследования стала разработка

набора ИФА (АТ-ВГБК) для выявления антител к вирусу ГБК в сыворотке крови

(Приложение №1).

Полученные recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2 были использованы в АНО

«НИИДПБ» для получения моноклональных АТ к главным капсидным белкам

вируса ГБК, что позволило в дальнейшем разработать тест-систему (АГ-ВГБК)

для обнаружения антигенов ГБК в патологическом материале и культуральной

жидкости в процессе получения рекомбинантные главных капсидных белков ви-

руса ГБК. По результатам исследований были разработаны МУК Обнаружение

вируса геморрагической болезни кроликов в патологическом материале методом

сэндвич-ИФА ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН (Приложение №2).

7. Выводы:

1. Филогенетический анализ генома штамма «Тула» вируса ГБК пока-

зал его принадлежность к геногруппе GI.2 и высокую степень гомологии с изо-

лятами выделенными в период 2016–2020 годов на территории Европы и США.

2. Получены рекомбинантные вирусы ядерного полиэдроза калифор-

нийской совки Autographa californica (AcNPV) со вставкой ORF-1 вируса ГБК ге-

нотипа GI.1 (AcORF-1- GI.1) и генотипа GI.2 (AcORF-1- GI.2).

3. Получены очищенные препараты recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2, кото-

рые в PBS с рН 7,2-7,4 обладают гемагглютинирующей активностью и форми-

уют ВПЧ размером 15-30 нм.

4. Установлено, что recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2 обладают антигенной

активностью. На 21 сутки после однократного введения 50 мкг белков у имму-

низированных кроликов титр специфических антител составил 1:400-1:800 (8,64-

9,64 log2) и 1:1280-1:2560 (10,32-11,32 log2) в ИФА и РТГА соответственно, а

защитным титром специфических АТ к вирусу ГБК является 1:400 и 1:640 в ИФА

и РТГА соответственно.
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5. Показано, что recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2 обладают иммуногенной

активностью для кроликов на уровне 80-100% при контрольном заражении ви-

русом такого же генотипа, иммуногенная активность при контрольном зараже-

нии гетерологичным вирусом не превышает 20%.

6. На основе recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2 разработана тест-система (АТ-

ВГБК) в формате «непрямого» ИФА для выявления антител к вирусу ГБК, с чув-

ствительностью и специфичностью 98% и 96,6% соответсвенно по сравнению с

прототипной тест-системой ИФА.

7. На основе мАТ к recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2 разработана тест-си-

стема (АГ-ВГБК) в формате сэндвич-ИФА для обнаружения антигенов вируса

ГБК в патологическом материале, с чувствительностью и специфичностью 100%

и 100% соответсвенно по сравнению с прототипной тест-системой ИФА, и для

определения концентрации recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2 в культуральной жид-

кости в процессе наработки белков, с чувствительностью 0,02 мкг\мл.

8. Практические предложения

На основе полученных результатов разработаны:

- СТО 00496165-0002-2021 Набор для иммуноферментного анализа для

выявления антител к вирусу геморрагической болезни кроликов в сыворотке

крови.

- Методические указания Обнаружение вируса геморрагической болезни

кроликов в патологическом материале методом сэндвич-ИФА ФГБНУ ФНЦ

ВИЭВ РАН.

9. Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные recVP60-GI.1 и recVP60-GI.2 обладают выраженной имму-

ногенной активностью для кроликов при контрольном заражении вирулентными

штаммами вируса ГБК, что указывает на возможность их применения в составе

вакцин для специфической профилактики ВГБК.

Разработанные тест-системы рекомендуются к применению для иммуно-

диагностики ВГБК.
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10. Список сокращений

ВГБК- вирусная геморрагическая болезнь кроликов

recVP60- рекомбинантные главные капсидные белки VP60

Sf-9- Spodoptera frugiperda

Hi-5- High Five cells

РНК-рибонуклеиновая кислота

ИФА – иммуноферментный анализ

мкг – микрограмм

мкл – микролитр

мРНК ‒ матричная рибонуклеиновая кислота

нм – нанометр

kDa-килодальтон

rec- рекомбинантный

GI.1- вирус, относящийся к первому генотипу вируса ГБК

GI.2 - вирус, относящийся ко второму генотипу вируса ГБК

МЭБ – международное эпизоотическое бюро

ОТ- ПЦР - ПЦР с обратной транскрипцией

IgG- иммуноглобуллин G

ВПЧ – вирусоподобные частицы

g- гуанин

c- цитозин

t- тиамин

а- аденин

ORF- открытая рамка считывания

AcNPV - вирус ядерного полиэдроза калифорнийской совки Autographa

californica

ФБР - фосфатно-буферный раствор

АТ - антитело

АГ - антиген

мАТ - моноклональные антитела
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ФСБТ – фосфатно-буферный раствор для промывания

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РГА – реакция гемагглютинации

РТГА- реакция торможения гемагглютинации
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