Отзыв

Научного руководителя доктора биологических наук Ездаковой Ирины
Юрьевны на диссертационную работу Селезневой Екатерины Валерьевны
«Разработка тест-систем для иммунодиагностики вирусной геморрагической
болезни кроликов на основе рекомбинантных главных капсидных белков
вируса ГБК генотипов GI.1 и GI.2», представленной к защите на соискание
ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 4.2.3.
«Инфекционные болезни и иммунология животных» и 1.5.6. «Биотехнология».

Тема диссертационной работы была выбрана в связи со сложной

проблемой изготовления диагностических и профилактических препаратов

против ВГБК, что связано с отсутствием репликации лаговирусов в культурах

клеток. С другой стороны, получение антигена для всех тест-систем и

профилактических препаратов требует соблюдения строгих мер

биобезопасности и биоэтики при его изготовлении. В связи с этим, перед

соискателем была поставлена задача получить рекомбинантные главные

капсидные белки (recVP60-GI.l и recVP60-GL2) вируса геморрагической

болезни кроликов, изучить их биологические свойства и в дальнейшем

разработать тест-системы для выявления у кроликов антител к вирусу ГБК и

обнаружения антигена. В процессе диссертационного исследования была

определена полная нуклеотидная последовательность и проведен

филогенетический анализ генома штамма «Тула» вируса ГБК генотипа GI,

разработаны тест-системы (АТ-ВГБК) в формате «непрямого» ИФА для

выявления антител к вирусу ГБК, (АГ-ВГБК) в формате «сэндвич» ИФА для

обнаружения антигенов вируса ГБК в патологическом материале.

Селезнева Е.В. в 2006 г. окончила ФГОУ ВПО «Воронежский

государственный аграрный университет им. К.Д. Глинки» по специальности

ветеринария с присвоением квалификации «ветеринарный врач». В период с

2019 года, во время подготовки диссертации Селезнева Екатерина Валерьевна

являлась соискателем ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН в лаборатории иммунологии,

предварительно сдав экзамены кандидатского минимума.

Для достижения цели исследования соискатель провела большой объем

работы, освоила вирусологические, технологические, иммунобиологические

методы исследования в лабораторных и в производственных условиях.

Автором опубликовано 5 научных работ, разработан Стандарт организации и

методические указания. Выводы диссертации соответствуют задачам

исследования, тема работы раскрыта полностью.

Селезнева Е.В является подготовленным к самостоятельной работе

исследователем, а ее диссертация на тему: «Разработка тест-систем для

иммунодиагностики вирусной геморрагической болезни кроликов на основе

рекомбинантных главных капсидных белков вируса ГБК генотипов GI.1 и

GI.2» является завершенной научно-квалификационной работой, отвечающей

требованиям ВАК РФ о присуждении ученых степеней. Считаю, что Селезнева

Екатерина Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

биологических наук.
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